Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 163.05.2025

Santo André, 15 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimentos do Vereador Nino Brandão.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1097/2025 - G.P. – Proc. 885/2025, protocolado sob o nº 3448/2025, em
que solicita informações sobre o projeto de reforma da Praça Olímpio Lourenço da Silva – Jardim
Santo Antônio, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a referida praça

está cadastrada para elaboração de projeto de revitalização. Contudo, não há previsão a curto e
médio prazo para sua execução, devido à indisponibilidade orçamentária.

Ofício nº 1208/2025 - G.P. – Proc. 1746/2025, protocolado sob o nº 5470/2025, em
que solicita informações acerca da situação do terreno localizado na Avenida Pedro Américo, ao
lado do nº 139-A – Vila Homero Thon, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Obras, originalmente não estava

prevista a abertura de vias de acesso no projeto executivo de implantação do Complexo
Cassaquera. Todavia, a área em questão foi reurbanizada e através da regularização fundiária e
estudos do local, houve a necessidade da remoção de ocupações irregulares e a criação de vielas de
acesso para pedestres, como o caso em questão.

Informa ainda que por tratar-se de área pública, no local da reurbanização foram

instalados equipamentos de ginástica, com o objetivo de promover a ocupação qualificada do
espaço e coibir eventuais novas invasões.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 163.05.2025

2

Por fim, ressalta-se o interesse desta municipalidade, a utilização correta do espaço
público de forma a atender da melhor maneira possível, as necessidades da população andreense.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-05-19T12:02:23-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819